
热镀锌生产线配套表面除锈技术改造项目环境影响报告书

热镀锌生产线配套表面除锈

技术改造项目

环境影响报告书

（拟报批稿）

建设单位：新疆玛思科新型建材有限公司

2026 年 2 月



热镀锌生产线配套表面除锈技术改造项目环境影响报告书

目录

1概述 ................................................................................................................................. 5

1.1建设项目背景及特点 .......................................................................................... 5
[...]
力，保证镀层质量。

工艺原理：盐酸（HCl）与铁的氧化物（Fe₂O₃、Fe₃O₄、FeO）发生化学反应，生成

可溶性的氯化亚铁（FeCl₂）或氯化铁（FeCl₃），从而使锈层溶解。

盐酸同时也会与金属铁基体反应，产生氢气（H₂ ↑）。氢气逸出时能机械剥离难溶

的氧化层。氢气还能将高价铁氧化物（Fe₂O₃、Fe₃O₄）还原成更易溶解的低价铁（FeO或

Fe），加速除锈过程，提高效率和质量。

化学反应：

Fe3O4+8HCl→FeCl2+2FeCl3+4H2O

Fe2O3+6HCl→2FeCl3+3H2O

FeO+2HCl→FeCl2+H2O

Fe+2HCl→FeCl2+H2↑

Fe2O3+4HCl+H2→2FeCl2+3H2O

Fe3O4+6HCl+H2→3FeCl2+4H2O

工艺操作：本项目采用 16%的工业盐酸作为工作浓度。由外购的 28%盐酸在酸洗槽

内加水稀释配制而成。

配酸直接在酸洗槽中进行，将盐酸储罐中的 28%盐酸倒入酸洗槽中，加水稀释得到

浓度为 18%的盐酸溶液。在酸洗线带钢进口直接加入 25kg/桶的酸雾抑制剂到酸洗线。将

待镀件悬挂在吊具上用行车移动至酸洗间的进口处，再由行车吊起管件，浸入 18%盐酸

溶液中，根据管件的锈蚀情况，酸洗浸洗的时长约 1～2min，重复 2—3次即完成酸洗。

将酸洗后的管件在酸洗槽上方停留约 1～2min后进入水洗槽漂洗。

由于 HCl在酸洗过程中易挥发，使酸洗槽中的盐酸溶液浓度逐渐降低，此时需及时

补充新盐酸和水调配。酸洗一定量管件，酸洗液中铁离子浓度增加，当盐酸浓度低于 2%

时，将废酸排出并重新配置新的酸洗液。根据产量约 24—36h更换一次。废酸暂存于废

酸储罐，通过密闭管道输送至净水剂生产线生产净水剂产品（聚合氯化铁）。



热镀锌生产线配套表面除锈技术改造项目环境影响报告书

98

产污环节：

酸洗废气（G1-1）：在酸洗过程中，因设备开、关过程导致微量酸洗废气挥发，主

要成分为水蒸气、HCl等），本项目酸洗工序在全封闭酸洗槽中进行，酸洗槽本身是一

个带盖的密闭容器，仅在进料和出料时有可开闭的门或罩，通过风机保持槽内微负压状

态，酸洗产生的盐酸酸雾由管道收集至酸雾喷淋塔吸收处理。酸雾喷淋塔结构设计为三

级碱液喷淋，喷淋废水进入新建的酸性废水处理站处理后回用。盐酸、废酸贮存废气由

管道收集后并入酸雾喷淋塔吸收处理。

盐酸储罐呼吸废气（G1-2）：盐酸储罐在装卸料（大呼吸）及温度变化导致罐内压

力波动（小呼吸）过程中，挥发的微量 HCl气体。该废气通过储罐呼吸阀连接的密闭管

道负压收集，与酸洗废气（G1-1）一并送至三级碱液喷淋塔进行处理。

废酸储罐呼吸废气（G1-3）：废酸储罐在装卸料（大呼吸）及温度变化导致罐内压

力波动（小呼吸）过程中，挥发的微量 HCl气体。该废气通过储罐呼吸阀连接的密闭管

道负压收集，与酸洗废气（G1-1）一并送至三级碱液喷淋塔进行处理。

车间酸雾无组织挥发（无组织），通过车间通风进行控制。

高浓度废酸液（W1-1），酸洗液经多次使用后，需要及时排出。主要成分为残余盐

酸及高浓度的氯化亚铁、氯化铁。该废液作为原料资源化利用，通过密闭管道排入乌鲁

木齐市米东区化工工业园区污水处理厂输送至净水剂生产线，用于生产聚合氯化铁。

喷淋塔废水（W1-2），三级碱液喷淋塔处理酸雾过程中产生的吸收废水，为含盐中

性废水。该废水排入厂内新建的酸性废水处理站，处理后回用于生产。

酸洗槽渣（S1-1）：定期清理酸洗槽底部沉降的固体杂质，主要成分为酸洗未能完

全溶解的氧化皮及其他不溶性杂质。该槽渣属于危险废物（HW17），须委托有资质单位

处置。

废气/废水处理废物（S2-4）：废气碱液喷淋塔定期更换产生的废吸收液及沉淀污泥，

以及可能产生的废活性炭、废过滤介质等。

（2）水洗

工艺目的：洗去残留在管件表面的酸洗液和可溶性铁盐等杂质，使管件表面洁净。

主要目的是防止过量的盐酸及亚铁离子（Fe²⁺）被带入后续的助镀工序。若盐酸过量进入

助镀槽，将导致助镀液 pH值下降，影响其处理效果和稳定性。

工艺操作：酸洗后的管件由行车吊起，直接浸入与酸洗槽相邻的水洗槽中，进行漂

洗。通过水的浸洗和管件移动过程中的搅动，去除表面附着的残余酸液及溶解物。清洗



热镀锌生产线配套表面除锈技术改造项目环境影响报告书

99

后的管件表面达到工艺要求的洁净度，然后进入后续工序。

产污环节：

水洗废气（G1-5）：管件酸洗后进入水洗槽漂洗时，由于槽内水体呈弱酸性，可能

产生微量酸雾的无组织挥发。该环节主要通过加强车间通风进行控制与管理。

水洗废水（W1-3）：管件在水洗槽中进行漂洗时产生的连续排放废水。废水中含有

从管件表面洗脱的微量残余盐酸、氯化亚铁（FeCl₂）等可溶性盐类，呈弱酸性。该废水

为生产过程中的主要废水，排入乌鲁木齐市米东区化工工业园区污水处理厂收集后排入

厂内新建的酸性废水处理站。

设备噪声（N1）：酸洗工序、水洗工序及配套废气、废水处理设施运行过程中，风

机、水泵等设备产生的机械噪声。通过选用低噪声设备、采取隔声、减振等措施进行控

制，确保厂界噪声达标。

3.3.1.2.净水剂生产（废酸处理）

工艺目的：本项目将酸洗工序产生的高浓度废酸液（W1-1）进行资源化利用，通过

催化氧化、水解、聚合等化学反应，将其转化为具有净水功能的商品——液体聚合氯化

铁（PFC），实现危险废物的闭环管理和价值回收。PFC是铁的一种高分子絮凝剂，其在

水中提供的聚铁经基配离子对悬浮在水中的粒子有很强的吸附力，对高浊度水的絮凝效

果优于其他聚铁絮凝剂，对污泥有脱水作用。可用于原水净化、工业废水及城市污水的

处理，具有良好的脱色性，特别是对高浊度的原水，优于其他絮凝剂。

工艺原理：在催化剂（亚硝酸钠）作用下，废酸中的主要成分氯化亚铁（FeCl₂）被

通入的氧气氧化，生成氯化铁（FeCl₃）。生成的氯化铁（FeCl₃）在水中发生水解，生成

带有羟基的络合物。这些络合物进一步发生聚合反应，通过羟基桥联形成具有不同聚合

度的聚合氯化铁（[Fe₂(OH)ₙCl₆₋ₙ]ₘ）高分子絮凝剂。

化学反应：

4FeCl₂+4HCl+O₂→4FeCl₃+2H₂O

mFeCl₃+mnH₂O→[Fe(OH)ₙCl₃₋ₙ]ₘ+mnHCl

m[2Fe(OH)ₙCl₃₋ₙ]→[Fe2(OH)ₙCl6₋ₙ]ₘ+m(2-n)HCl

工艺操作：将废酸液从废酸储罐通过密闭泵管道输送至反应釜，启动反应釜循环泵

进行搅拌，投入催化剂亚硝酸钠（NaNO₂ ）。向反应釜中通入氧气（本项目氧气贮存在

液氧罐内，使用时采用控温式气化器气化），废酸液、氧气在一定的温度（60℃）和压

力（0.01KG压力）下进行氧化与聚合反应，反应时间约 4—6小时。通过化验反应液 Fe2+

含量、盐基度、密度等指标，判定反应终点。合格后的聚合氯化铁液体打入产品中转罐。



热镀锌生产线配套表面除锈技术改造项目环境影响报告书

100

产污环节：

投料废气（G2-1）：催化剂亚硝酸钠投料时可能产生的瞬时粉尘。主要污染物为亚

硝酸钠颗粒物，催化剂亚硝酸钠使用量非常微小，本项目不再定量核算。

反应废气（G2-2）：来源于 PFC合成反应釜。在催化氧化、水解及聚合反应过程中，

会释放出主要成分为氯化氢（HCl）的气体。此股废气经密闭管道收集后，该股废气与酸

洗废气（G1-1）一并送至三级碱液喷淋塔进行处理。

产品储罐呼吸废气（G2-3）：产品储罐在装卸料（大呼吸）及温度变化导致罐内压

力波动（小呼吸）过程中，挥发的微量 HCl气体。该废气通过储罐呼吸阀连接的密闭管

道负压收集，与酸洗废气（G1-1）一并送至三级碱液喷淋塔进行处理。

废包装物（S2-1）：沾染催化剂亚硝酸钠的废弃包装袋。该废物属于危险废物

（HW49），须委托有资质单位处置。

沾染性废物（S2-3）：生产操作、设备维护及泄漏清理过程中，沾染了废酸、PFC

产品等化学品的废弃劳保用品（手套、抹布、工作服等）。

设备噪声（N2）：设施运行过程中，风机、水泵等设备产生的机械噪声。通过选用

低噪声设备、采取隔声、减振等措施进行控制，确保厂界噪声达标。

图 3.3.1-1废酸处置工艺流程及排污节点图

3.3.1.3.废水处理

本次新建 1座处理能力 100t/d的酸性废水处理站，项目酸洗工序产生的废水（水洗废

水、酸雾喷淋塔喷淋废水）采用“酸碱中和+曝气氧化+絮凝沉淀”工艺处置，工艺流程见

图 3.3.1-2。



热镀锌生产线配套表面除锈技术改造项目环境影响报告书

101

图 3.3.1-2污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程简述：

（1）调节池

调节池主要用于均质和缓冲进水的水质与水量。池内设有“一用一备”的两台污水泵，

并配备自动液位控制。其设计有效停留时间达 8小时，具备强大的抗冲击负荷能力，可

完全容纳生产事故时的排放量（此时可紧急停止向污水处理系统进水）。

（2）pH中和

主要对调节池出水水质调整 pH值，减少后续处理单元的处理负荷，减少酸性废水对

后续构筑物的腐蚀作用，池内衬玻璃钢结构。

（3）曝⽓氧化：

pH 中和池主要用于对调节池出水进行 pH 值调节，以降低后续处理单元的负荷，并减

轻酸性废水对后续构筑物的腐蚀作用。

（4）絮凝沉淀

絮凝反应池的主要功能是投加聚丙烯酰胺（PAM）并进行一定时间的曝气，以去除

前序中和池出水中的悬浮物，提高悬浮物去除率，同时通过曝气进一步氧化并去除水中

的亚铁离子。本项目池体为半地下钢制构筑物，内衬玻璃钢防腐层。后续的沉淀池采用

重力式沉淀池，其功能是进一步去除絮凝反应池出水中未能沉降的絮凝体，池中可补充

投加絮凝剂，以提高废水中悬浮物（SS）的去除效率，项目使用 PAM量非常小，产生的

投料粉尘颗粒物可忽略不计，本项目不再定量核算。

（2）清水池

清水池主要用于暂存经前序处理（重力沉淀）后的出水，并通过其自身的短暂停留

时间，进一步提高废水中悬浮物（SS）的去除率，确保出水水质稳定。池内沉淀的少量

污泥同样进入污泥处理系统。

（6）污泥处理

系统产生的污泥（主要来自絮凝沉淀池、清水池）以及曝气反应池氧化完全后的混



热镀锌生产线配套表面除锈技术改造项目环境影响报告书

102

合液，均由泵（如隔膜泵）输送至厢式/板框式压滤机进行压滤，实现泥水分离。压滤后

形成的泥饼定期外运处置，其压滤液则回流至调节池进入系统循环处理，避免二次污染。

本项目含酸废水经“中和+曝气氧化+混凝沉淀”工艺处理后，水质可稳定达到《城市

污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）中“洗涤用水”的标准要求。达标出水

排入乌鲁木齐市米东区化工工业园区污水处理厂回用于生产水洗工序，压滤液亦在系统

内部循环，从而实现了生产废水的零外排，完全满足生产工艺的回用要求。

产污环节：

投料废气（G3-1）：项目主要处理含酸废水，废水处理过程中会产生微量的恶臭气

体。项目通过定期喷洒环保型恶臭抑制剂等措施，从源头减少恶臭气体的挥发与扩散。

污水处理污泥（S3-1）：来自絮凝沉淀池、清水池及污泥处理系统，经板框压滤机

脱水后形成泥饼。该污泥必须依据《国家危险废物名录》及鉴别标准进行危险特性鉴别，

根据鉴定结果，按对应要求处理处置，未鉴定前参照危险废物管理，需委托有资质单位

处置。

噪声（N3）：主要来自风机、给水泵、压滤机等设备运行产生的机械噪声和空气动

力性噪声，可通过选用低噪设备、基础减振、隔声等综合措施进行控制，确保厂界达标。

3.3.1.4.全预混蒸汽发生器

本项目新增 1t/h全预混蒸汽发生器为酸洗工序提供热源，工艺流程见图 3.1.3-3。

图 3.3.1-3全预混蒸汽发生器工艺流程

（1）软化水制备系统

为防止蒸汽发生器中水结垢，需去除自来水中 Ca²⁺、Mg²⁺等成垢离子，本项目采用

离子交换树脂（软水器）进行处理。其工作原理为离子交换，当树脂饱和后需用氯化钠

溶液（工业盐水）进行再生以恢复交换能力。

产污环节：

软水制备废水（W4-1）：来源于树脂再生和清洗过程。该废水富含氯化物、钙镁离



热镀锌生产线配套表面除锈技术改造项目环境影响报告书

103

子，属于含盐废水，具有间歇排放特征，直接排入乌鲁木齐市米东区化工工业园区污水

处理厂。

固体废物（S4-1）：主要为失效后更换的废离子交换树脂。该废物属于一般工业固

体废物，可交厂家回收或处置。

（2）全预混蒸汽发生器蒸汽供应

本系统以软水及天然气为原料，通过燃烧加热产生蒸汽供生产使用。软化水进入蒸

汽发生器后，经天然气燃烧加热转化为蒸汽，输送至各用汽点。为保证水质，需定期排

放含盐浓度较高的废水。

产污环节：

废气（G4-1）：主要来自天然气燃烧过程。烟气中含有氮氧化物（NOx）、二氧化

硫（SO₂）和颗粒物等污染物，经全预混燃烧器燃烧后采用 15m高排气筒达标排放。

蒸汽发生器排水（W4-2）：系统运行期间，为保证水质与蒸汽品质，需定期排放高

温、高盐、高硬度的排污水，其主要污染物为溶解性总固体。该废水间歇性排入厂区废

水管网，最终进入厂区综合污水处理系统进行集中处理。

噪声（N4）：主要来自风机、给水泵、电机等设备运行产生的机械噪声和空气动力

性噪声，可通过选用低噪设备、基础减振、隔声等综合措施进行控制，确保厂界达标。

3.3.2. 产污环节

本项目产污环节见下表。

表 3.3.2-1本项目产污环节一览表

类

别
污染源 产污环节 主要污染物

排放

规律
收集措施 治理措施

废

气

G1-1 酸洗槽（开闭

过程）
HCl 间歇

密闭酸洗槽，微负

压管道收集
引至三级碱液喷淋塔吸收处理

G1-2
盐酸储罐

（大、小呼

吸）

HCl 间歇
呼吸阀连接密闭管

道，负压收集
并入三级碱液喷淋塔处理

G1-3
废酸储罐

（大、小呼

吸）

HCl 间歇
呼吸阀连接密闭管

道，负压收集
并入三级碱液喷淋塔处理

G1-5 水洗槽（漂洗

过程）
HCl（无组织） 连续 （无组织逸散） 加强车间通风